
DETERMINA AVVIO INDAGINE DI MERCATO  - Progetto  PNRR “SUSSIDI 2024/25” I.C. Radice- Pappalardo Pag. 1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                             AL SITO SEZIONE  PNRR DM 41/2024 

ALL’ Amministrazione Trasparente 
ALL’Albo 

 
Oggetto: DETERMINA DI AVVIO INDAGINE DI MERCATO, AI FINI DI PROCEDERE 

ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA  - Finanziamenti di progetto a valere 

sul PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica.  

Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti 
con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (CTS)  

D.M. 7 marzo 2024, n. 41 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1382 P-51168 – CUP: C34D21001030006- Titolo progetto: 

“SUSSIDI 2024/25” 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 13/05/2024, 

modificato con Delibera C.I 24/24 Verbale n.3 del 13/05/2024 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2025 dell’Istituto Comprensivo Imbriani Salvemini approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 del 13/02/2025; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

36
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


DETERMINA AVVIO INDAGINE DI MERCATO  - Progetto  PNRR “SUSSIDI 2024/25” I.C. Radice- Pappalardo Pag. 2 
 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78»  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77»;  

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; VISTO il 

Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli 

accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia;  

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»;  

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione 

delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento 

complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;  

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- 

indicazioni attuative»;  

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 

soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione 

e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;  

DATO ATTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 1; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

36
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U



DETERMINA AVVIO INDAGINE DI MERCATO  - Progetto  PNRR “SUSSIDI 2024/25” I.C. Radice- Pappalardo Pag. 3 
 

VISTO Il Decreto legislativo n. 66/2017 che ha istituto, su base provinciale, presso le Istituzioni 

Scolastiche i Centri Territoriali di Supporto (CTS) ai processi di inclusione per la diffusione e il 

miglior utilizzo degli ausili, sussidi didattici e le nuove tecnologie per la disabilità;  

VISTO il Decreto del MIUR n. 328/2021, che ha disciplinato le modalità di individuazione dei 

CTS, individuando, l’Istituto Comprensivo “L. Radice Pappalardo” di Castelvetrano quale Centro 

Territoriale di Supporto per la provincia Trapani;  

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione n. 41 del 07/03/2024 – Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla dispersine scolastica in favore dei Centri 

Territoriali di Supporto, in attuazione alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento Straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di pima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, 

finanziato dall’UE – Next Generation EU, che attribuisce a questo C.T.S. (Centro Territoriale di 

Supporto per l’inclusione) la somma complessiva di euro 308.819,93 

(Trecentoottoottocentodiciannove/93) per la realizzazione di interventi di accessibilità ed inclusione 

scolastica attraverso idonei ausili e strumenti tecnologici che consentano l’accesso agli 

apprendimenti e al materiale didattico della scuola dell’infanzia fino alla scuola secondaria di 

secondo grado in favore delle studentesse e degli studenti con disabilità.  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. 111271 del 12/08/2024 che ha fornito le 

indicazioni operative per la presentazione dei progetti “Strumenti e ausili per la riduzione dei divari 

di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei CTS, di cui al DM 41/2024; 

ACQUISITA la delibera n. 42/24  - Verbale n.5 del Consiglio d’Istituto del 09/09/2024 di adesione 

al progetto.  

VISTO il progetto “SUSSIDI 2024/25” presentato in data 03.10.2024 _ Prot.n. 9083/IV.5 del 

03/10/2024, attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO che in data 23.10.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione n° 51168 

del 23/10/2024 (prot. 10187/VI.3) firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO del Codice id. del progetto attributo dall’Unità di Missione: M4C1I1.4-2024-1382 

P-51168;  

VISTO il decreto prot. n. 11233 del 14/11/2024 di assunzione in bilancio del Progetto PNRR 

Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da 

parte dei Centri Territoriali di Supporto (CTS), D.M. 7 marzo 2024, n. 41, cod. M4C1I1.4-2024-

1382 P-51168 – CUP 34D21001030006 - Titolo progetto: “SUSSIDI 2024/25” – nell’aggregato 

A03/33, per un importo complessivo di euro 308.819,93; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 12 del 15/02/2025; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO che si intende procedere all’affidamento diretto su MEPA inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata 

Legge 108/2021, cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 

45 del DI 129/2018 per la fornitura di sussidi  per gli studenti con disabilità;  

POSTO CHE al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE2021/241 

del 12/02/2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non possano fare ricorso agli 

strumenti dell’art 1, commi 449 (obbligo convenzioni Consip) e 450 (obbligo 

ricorso Mepa), della legge 27 dicembre 2006 n. 296, possono procedere anche in 

deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle disposizioni del Titolo V 

del dl n. 77/2021 

VALUTATO  il carattere di necessità ed urgenza di impegnare le somme; 

VISTA  la necessità di acquistare sussidi  per gli studenti con disabilità; 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

36
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U



DETERMINA AVVIO INDAGINE DI MERCATO  - Progetto  PNRR “SUSSIDI 2024/25” I.C. Radice- Pappalardo Pag. 4 
 

DATA  l’avvenuta verifica della inesistenza di una convenzione Consip per la fornitura e 

servizi che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l’Istituto intende svolgere un’indagine 

di mercato esplorativa al fine di individuare le soluzioni presenti sul mercato 

adeguate alle proprie esigenze nonché l’operatore economico in base all’offerta che 

presenta il miglior rapporto qualità prezzo 
DETERMINA 

Art.1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 Di procedere ad indagine conoscitiva di mercato sulla piattaforma MEPA mediante  ricerca 

dei singoli beni da acquistare, occorrenti al progetto;  

Art.3 E' fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di procedere anche in presenza di una sola 

offerta proveniente dall'indagine di mercato, mediante affidamento diretto;  

Art.4 Il prestatore sarà individuato, a insindacabile giudizio dell'Istituto, tenendo conto del miglior 

rapporto qualità prezzo in termini di servizi offerti e di comprovate esperienze pregresse con scuole 

ed Enti;  

Art.4 Di approvare l’indagine di mercato;  

Art.5 Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’albo on line, in amministrazione trasparente.   

PRIVACY: ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016 , i dati 

personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 

esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il 

titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosa Barone                  

                  F/to 

           *Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Rosa Barone 

 
* La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
38

36
 -

 1
0/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U


